Câmara Municipal de Juína – MT
Comissão de Finanças e Orçamento

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Página 1 de 2

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, DA 1
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DO SEXTO PERÍODO LEGISLATIVO E DA DÉCIMA LEGISLATURA. 2
Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 7h30, na sala das 3
reuniões, localizada na Praça Tancredo de Almeida Neves 519N, centro, sob a presidência do 4
vereador Gleynei Ferreira Griz, presente o relator Sandro Cândido Silva e o membro Jurandir 5
Alves Nascimento iniciou-se a reunião para analise e parecer nos projetos apresentados 6
conforme seguem: 7
 A reunião teve início para análise e parecer das seguintes matérias: 8

1. Projeto de Lei nº 34/2023 9
• Autoria: Poder Executivo. 10
• Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual - LOA, do município de Juína, Estado de 11

Mato Grosso, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 12
2024, em conformidade com as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias - 13
LDO e dá outras providências. 14

2. Projeto de Lei nº 38/2023  15
• Autoria: Poder Executivo Municipal. 16
• Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar instrumento e alienar áreas 17

públicas para construção de unidades habitacionais vinculadas aos programas de 18
habitação federal Minha Casa Minha Vida e estadual Ser Família Habitação, e dá 19
outras providências. 20

3. Projeto de Lei Complementar nº 15/2023 21
• Autoria: Poder Executivo Municipal. 22
• Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo Municipal de Juína/MT 23

promover os atos necessários à cobrança de contribuição de melhoria em 24
decorrência da valorização imobiliária relativa às obras de pavimentação 25
asfáltica nas vias públicas urbanas que menciona, e dá outras providências. 26

4. Projeto de Lei Complementar nº 14/2023 27
• Autoria: Vereador Jurandir Alves e Jales Perassolo. 28
• Altera a Lei Municipal nº 356, de 22 de dezembro de 1993, Código de Postura, e 29

dá outras providências. 30
5. Projeto de Lei nº 37/2023 31

• Autoria: Poder Executivo Municipal. 32
• Institui no município de Juína/MT o serviço de proteção especial social, 33

modalidade família acolhedora para pessoas idosas e pessoas com deficiência, e 34
dá outras providências. 35

A Comissão respalda o parecer do relator, opinando exclusivamente pela constitucionalidade e, 36
no mérito, pela aprovação da tramitação das propostas, resultando em um PARECER 37
FAVORÁVEL, que aguarda a decisão final do Eminente Plenário desta Casa: 38

• Projeto de Lei nº 34/2023 – Parecer favorável nº 39/CFO/2023. 39
• Projeto de Lei nº 38/2023 – Parecer favorável nº 40/CFO/2023. 40
• Projeto de Lei Complementar nº 15/2023 – Parecer favorável nº 41/CFO/2023. 41

Câmara Municipal de Juína – MT
Comissão de Finanças e Orçamento

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Página 2 de 2

• Projeto de Lei Complementar nº 14/2023 – Parecer favorável nº 42/CFO/2023. 42
• Projeto de Lei nº 37/2023 – Parecer favorável nº 53/CFO/2023. 43

Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declara encerrada a reunião, lavrando-se a 44
presente ATA que, após lida e aprovada, vai assinada por todos os membros da comissão. 45
Presidente – Gleynei Ferreira Griz  _______________________________________ 46

Relator – Sandro Cândido Silva    _______________________________________ 47

Membro – Jurandir Alves Nascimento  _______________________________________ 48